5. *Amplus non sustinemus. Desiderium agnoscoendi idem et res vestras. — Misit. Timotheum. — Is qui tentat, Diabolus. — Labor noster. Quem in vobis instituenda insumpsi.*

6. *Veniente Timotheo. Ad tempus horae. — Memoriam nostri habette bonam. Jugem, perpetua, et abundans charitatem vestram.*

7. *Consolati sumus... in eis. Tanta letis de vobis audientes, ac presertim constantiam in fide, mirifice in tribulationibus quas sustinuimus retrorei sumus.*

8. *Quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. Licit ad mortem usque affligimur, tamen, dum audiremus vestram constantiam et idem quam habetis in Domino, quasi reviviscimus, et a mortuis exalcamur.*

9. *Quoniam enim gratiarum actionem. Quoniam haec. Nulla sat, diligens et tanto beneficio parvus est. Deus redemptor nossest. — Pro fide vestra. Qui in fide persististi. — In omni gaudio. Pro et presertim gaudio quo perfusi sumus, dum ea de vobis auribus percepimus, quemate et anima concepta, assitibus filio a Deo preobamur.*

10. *Abundantis. Trop. extinximus, ad verbum, super eis abundavit, extinxit et supermodum. — Iti compleantur fidelis vestre. Ut scilicet vos plenis instituamus in fide.*

11. *Deus et Pater nositer. Deus qui pater nostros est. — Dirigit vires nostrum ad eos. Nobis in fide et in operibus et in vita.*

12. *Multiplicabit. Augustinus filios numerum. — Quemadmodum et nos in eis. Quemadmodum ego charitate ambo exi vobis omnes, atque etiam parasitus sim mors pro vestra salute.*

13. *Ad confirmando corda vestra. Deus abundare facit charitatem in vobis ad hoc, ut confirmando corda vestra. — Sine querela in sanctitate. Ut ita in sanctitate confirmata sint, ut nemo habeat quod in vobis obiectat, aut de quo conqueratur. — Ante Deum et Patrem*

dant irréprochables par la sainteté devant Dieu notre Père, au jour où Jésus-Christ Notre Seigneur paraîtra avec tous ses saints. Amen.

## CHAPITRE IV.

Des préceptes relatifs à la justice, à la chasteté, et à la charité fraternelle. De la résurrection.

1. Au reste, mes frères, nous vous suppions, et nous vous conjurons par le Seigneur Jésus, qu'ayant appris comment vous devez marcher dans la voie de Dieu pour lui plaire, vous y marchiez aussi d'une telle sorte, que vous vous y avanceriez de plus en plus.
  2. Ensuite, mes frères, quelques présages nous vont avoir donnés de la part du Sauveur Jésus.
  3. Car la volonté de Dieu est que vous soyez saints; que vous vous absteniez de la formation;
  4. Que chacun de vous sache posséder le vase de son corps saintement et honnêtement;
  5. Et non point en suivant les mouvements de la concupiscence, comme font les païens qui ne connaissent point Dieu;
  6. Que personne aussi n'opprime le frère, ni ne lui fasse tort dans aucune affaire, parce que le Seigneur est le vengeur de tous ces pechés, comme nous vous l'avons déjà déclaré et assuré;
  7. De celero ergo, fratres, rogauamus nos et obscuramus in Domino Iesu, ut quaequamadmodum acceptissim a nobis quod modo oporteat vos ambulare, et placere Deo, sed et ambulare ut abundemus gratia.
  8. Scitis enim quae praecepta dedi vobis, per dominum Iesum.
  9. A haec est enim voluntas dei sanctificatio vestra; ut abstineatis vos a fornicatione, [a Rom. 12. 2. Ephes. 4. 35.]
  10. Ut sciat unusquisque vestrum vanum suum possidere in sanctificatione eorum;
  11. Non in passione desiderii, sicut ei Gentes, qui ignorant Deum;
  12. Et si quis superpredatur, neque circumveniatur in negotio fratreum sicut sum quoniam vindex est dominus et hic omnibus, sicut pradiximus vobis, et sic nos.

CAP. IV. — *De cetero ergo.* L'Apôtre passe à la seconde partie de cette Epître, par la même transition que dans l'Epitre aux Philippiens (chap. III). L'identité de cette location est démontrée par les deux derniers arguments de l'apôtre, qui sont destinés à démontrer l'absurdité de la mort de Jésus pour les autres, et à démontrer l'absurdité de la mort de Jésus pour lui-même. Il y a une contradiction dans le mariage, à la charité, au fraternité, et au travail des mains (1-11). Il y a aussi une contradiction dans les morts, comme il s'est trouvé plus tard dans les Corinthiens. L'Apôtre traite

2. *Scitis enim quae praecepta dederim.* On voit que saint Paul ne dédaignait pas les œuvres, et combien il était loin de dire avec Luther, que la foi seule suffit.

*5. Sicut et Gentes.* Ce crime était devenu si fréquent parmi les Gentils, qu'ils le commettaient sans aucun remords. Les premiers hérétiques soutinrent cette erreur, et autorisèrent dans leurs disciples les exècs les plus abominables. C'est ce qui porte l'Apôtre à revenir souvent sur le sixième commandement.

*6. Et ne quis superpredatur.* L'interprétation que donne Ménochius est celle de saint Jérôme. Mais nous croyons que l'Apôtre condamne en général tous les actes injustes, qui jetent le prochain dans la peine. Le mot *immunditiam* qui est au verset suivant, peut s'entendre en général de toutes les taches dont l'âme peut être souillée par la cupidité, par opposition à *sanctificacionem*, qui indique la pureté, la sainteté en général.

*nostrum. Et tales vere sitis in Dei conspectu, quem nihil potest latere. — In adventu Domini nostri. Quandiu expectamus adventum Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis eius. Quia sanctitas non ad breve tempus duret, sed usque ad extremum spiritum. — Amen.*

CAP. IV. — 1. In Domino Jesu. Per Dominum Jesum. — Ut quemadmodum. Ut præscripsisti nobis tum credendi, tum vivendi formam retineatis, ut placere Deo possitis. — Unde abundetis magis. Ut in eo quod dixi magis magisque proficiatis.

2. *Per Dominum Jesum.* Domini nostri Iesu Christi auctoritate.  
3. *Sanctificatio nostra.* Ut sanctitati studentis

4. *Vas suum. Corpus suum.* — Possidere. Conservare et custodire. — *In sanctificatione in puritate et castitate.* — *Et honor. Ut non de honestatis illud turritudine luxuriae.*

*Non in passione desiderii. Non in affectu libidinis.*

<sup>6</sup> *Nec quis exsuperandus.* Non erit apostolus de exortis iniuris in pauperis negotiis.

*C. 16. q. 16 supergressus est. Non agit apostolus de varietate, in iustitia in pecunia, negotiis et contractibus; sed de adulterio, quod supergressionem appellat et circumveniendum, id*

*ost, oppressionem et prævaricationem, qua quis supercandendo torum proximi sui, facit*

illi injuriam. — *Circumveniat*. In grecō est, πλεονεκτάν, quod verbum etiam alibi usurpat. Apostolus pro immoda venereorum cupiditate, ut ad Ephes., c. 4, n. 19. — *In negotio*. De quo proxime actum est, ut nimis uerum alienam viuet. — *Testificati sumus*. Vide dicta supra, c. 2, n. 2.

7. Non enim vocavat nos Deus in im-  
mediatum, sed in sanctificatione.

8. Itaque qui haec spernit, non ho-  
minem spernit, sed Deum, qui etiam  
dedit Spiritum suum sanctum in nobis.

9. De charitate autem fraternali  
non vobis dico, sed fratres vobis;  
et si enim vos a *Deo didicistis*, ut diligite invicem. *(a. Ioh. 3, 12, et 13; 15, 12-17. I. Joen. 2, 10, et 4, 21.)*

10. Etenim illud facitis in omnes  
fratres in universa Macedonia. Roga-  
namus autem vos, fratres, ut abundatis  
magis.

11. Et operam detis ut quieti sitis,  
et ut vestrum negotium agatis, et ope-  
remus fratibus vestris, sicut prece-  
mos vobis; et ut nolimus ambulare at  
eos qui fortis sunt; et nullius aliquid  
desideremus.

12. Nolumus autem vos ignorare,  
fratres, de dormientibus, ut non con-  
tremistini, sicut et ceteri qui spem non  
habent.

13. Si enim credimus quod Jesus  
mortuus est et resurrexit; ha et Deus  
eis qui dormierunt exorti sunt; et cum  
eis eo.

14. Hoc enim vobis dicimus in verbo  
*et ceteri qui spem non habent.*

15. Qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in debito. On peut aussi traduire : Qui a mis en nous son Esprit, pour nous communiquer cette sainteté qu'il exige des disciples.

16. Et operamur sanctius austere. Le christianisme a réhabilité le travail manuel qui était méprisé et dédaigné dans les sociétés païennes, et qu'on considérait comme propre à l'esclavage. Saint Paul veut que le chrétien se suffise et qu'il n'ait pas besoin de ce que les autres pos-  
sèdent, et qu'il ne demande pas protection de la miséricorde. *Et nullius aliquid desideremus.* Avant tout, il faut être austère, et au contraire, l'avarice et l'ostentation devraient faire échouer la méditation des paroles, et mesurer la distance qui les sépare de l'idéal évangélique.

17. Sicut et ceteri qui spem non habent. Saint Augustin a fait deux magnifiques sermons sur ce verset de saint Paul. Dans le premier (172), il dit que l'apôtre ne nous défend pas de nous attribuer la mort des païens. Seullement il ne veut pas que nous le fassions dans une manière païenne, et non pas dans le devoir de la vie chrétienne. Il nous devrait donc penser à l'heureuse conversion des païens, et à leur accès à la grâce et à la paix par le moyen de l'Eglise, fondée sur la Tradition, offre par eux.

18. Nos qui vivimus. Saint Paul parle ici en la personne des élus qui seraient vivants, lorsque le jour du Salut arrivera. Sa pensée est celle-ci : Quels qui vivront alors, ne prendront pas part avec ceux qui sont morts, à l'heureuse transformation qui s'opérera à la fin des temps.

7. In immunditatem. Ut libidini serviremus. — *In sanctificationem.* Ut puri, sancti et casti essamus.

8. Sed Deum. Qui horum praeceptorum auctor est. — *Qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis.* Quia per Spiritum sanctum quem nobis impervit, fecit nos verbi sui mi-  
morum.

9. De charitate autem fraternalitatem. De charitate fraterna. — *A Deo didicisti.* Deo inspi-  
rante, et per legem evangelicam didicisti.

10. Etenim ita. Scilicet diligere, et amoris fraterno signa exhibere. — *In omnes.* Erga omnes. — *Ut abundemus magis.* Ut in hac fraterno charitate proficeremus fraternaliter. — *Vestrum negotium agatis.* Ut usus vestrum sicut vestrum fraternaliter. — *Honestus obmetabis ad eos qui fortes sunt.* Ite docentes, compatisse et prudenter vos geratis, ut moribus vestris gentiles nos offendant, nec a christiana religione encipiendam alienemus, tanquam ab hominibus inertiis otiosis, et rerum usurua negligentes, et alienarum concepcionibus apud rapportos. — *Et nullius aliquid desideremus.* Kui undevit gyanā bhāgavat, ne inops, que ex oī se-  
cundum, et non desiderare aut superbum.

11. De dormientibus. Ut mortui. Sic appellaverunt mortui ab spem resurrectionis, qui ex-  
temere eriguntur, et eis sequitur quasi et status existabuntur. — *Ceteri. Gentiles.* — *Qui spem non habent.* Restricciones.

12. Ita et Deus. Ite credentes debemus mortuos resuscitatorum. — *Eos, qui dormierunt per  
tempora Iesu et Jeannem et charitate.* — *Adducemus eum eo.* Quia non a seipso erupos, ad vi-  
vum avertimus, et resuscitamus, in qua regredimus ad Christum.

13. In gaudio. Domini. Resuscitatorum, qui ex oī se-  
cundum, et non vivimus. — *Nos, qui vivimus,*

apris du Seigneur, que nous, qui vivons, e. qui sommes réservés pour son avènement, ne préviendrons point ceux qui sont déjà dans le sommeil de la mort.

15. Car aussitôt que le signal aura été donné par la voix de l'archange, et par le son de la trompette de Dieu, le Seigneur même descendra du ciel, et ceux qui seront morts en Jésus-Christ resusciteront les premiers :

16. Puis ceux autres, qui sommes vivants, et qui sommes demandés au monde jusqu'alors, nous serons emportés avec eux dans les nuages, pour aller au devant du Seigneur au milieu de l'air. Et ainsi nous serons tous pour jamais avec le Seigneur.

17. Consolez-vous donc les uns les autres par ces vérités.

## CHAPITRE V.

**Incertitude du jour du jugement. Des devoirs que les chrétiens ont à remplir envers leurs supérieurs, entre eux, et à l'égard de Dieu.**

4. Or pour ce qui regarde les temps et les moments de cet achèvement, il n'est pas besoin, mes frères, de vous en écrire;

2. Parce que vous savez bien vous-mêmes que le jour du Seigneur doit venir comme un voleur qui vient la nuit.

3. Car lorsqu'ils diront : Nous sommes en paix et en sûreté, ils se trouvent surpris tous d'un coup par une rumeur imprévue, comme l'est une femme grossée par les douleurs d'un enfantement, sans qu'il leur reste aucun moyen de se sauver.

15. *Et in tuba Dei.* Saint Thomas et d'autres commentateurs, voient dans cette expression une allusion aux trompettes dont les Juifs se servaient, pour appeler le peuple les jours de fêtes à leur solennité.

16. *Sicut rapinem.* Quelques commentateurs ont cru, d'après ces paroles, que la génération qui existera au jour du jugement, ne mourra pas. Mais la loi de la mort est générale, tous les hommes y sont soumis. Ceux des derniers temps comme les autres, seront soumis à ce tribut, et ce n'est qu'après la mort, qu'ils arriveront, par la résurrection, à la vie nouvelle de l'éternité.

17. *De temporibus autem, et momentis.* On peut diviser ce chapitre en deux parties : le P. Flatters dit aux Théssaloniciens que l'apôtre du jugement est incertaine, mais qu'il s'est un motif pour eux de se tenir toujours prêts, afin de n'être pas surpris, et il les y exhorte (I, 11), qu'il termine sa lettre en leur rappelant les divers devoirs qu'ils ont à remplir, et en leur donnant à ce sujet des avis (12-28).

2. *Ipsi enim diligenter scitis.* Ils le savaient par l'apostol, et qui se servent précisément de cette expression (Cf. Matth., XXIV, 43; Luc., X, 31).

3. *Cum enim dixerint.* Ces paroles se rapportent aux impiés, qui seront surpris par cet événement, contre lequel leur incrédulité ne leur a pas permis de se tenir en garde.

Quicunque ex nobis ab posteris nostris vivet tunc. — Qui residui sumus. Qui, veniente domino ad iudicium, superstites erimus. — Non preveniens eos, qui dormierunt. Sed utique, tam recuerunt quam longe prius tempore mortui, resurgent.

18. *Ipsorum igitur Christi mortuorum resurrexit.* Cum clamor archangelorum, qui clamor erit tuba Dei. — In voce orationis eius. Cum clamor archangelorum, qui clamor erit tuba Dei. — In voce orationis eius. Qui in gloria Christi mortui sunt. — Resurgent primi. Hoc est, primi, ministrum antequam rapinam obviam Christo in aera.

19. *Sicut raplemur.* Raplemur tum ab angelis, tum a virtute Christi in aera, et ubi in nubo quasi throno concomitantes, Christo iudicis assistamus. — Et sic semper. Tam in iudicio quodcumque, ad quoniam modum ascenderemus.

20. *Contineat ergo precium in verbis istis.* Nimirum serum mutua commemoratione fidem et spem vestram excludat.

Cap. V. — 1. *De temporibus autem, et momentis.* Quo tempore et momento Christus venturus sit ad iudicium.

2. *Diligenter, azeppe, ecoute.* — *Sicut sur.* Inspinato, et inexpectatus.

3. *Cum enim dixerint :* Pax, et securitas. Cum tu omnia mortales esse crediderint. — *Sicut dolor in utero habent.* Superstites illis repentinum existimur, quemadmodum reponit praegnantes mulieres doloribus partus corripuntur.

## CHAPITRE V.

Domini, a qua nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non preveniens eos qui dormierunt. [1. Cor. 15. 23.]

15. *Quoniam ipse Dominus in iussu, et in voce Archangelorum, et in tuba Dei descendit de celo;* et mortui qui in Christo sunt resurgent primi.

16. *Potius autem, qui sumus,* qui sommam demandamus *in mundo prope alios,* nous serons emportés avec eux dans les nues, pour aller au devant du Seigneur au milieu de l'air. Et ainsi nous serons tous pour jamais avec le Seigneur.

17. *Consolamini igitur invicem in verbis istis.*

4. *Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dicas illa, tanquam fur, comprehendat;*

5. *Omnis enim vos filii lucis estis, et filii diei; non sumus noctis, neque tenebrarum;*

6. *Igitur non dormiamus siue et ceteri, sed vigiliemus, et sobri simus.*

7. *Qui enim dormiant, nocte dormient, et qui ebrietate sunt, nocte ebrietate sunt;*

8. *Nos autem, qui diei sumus, sobri simus, a induit loricanum fidelis et charitatis, et galeam sumi salutis; [a Isa. 59. 17. Ephes. 6. 14. 47.]*

9. *Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum,*

10. *Qui mortuus est pro nobis; ut sive vigiliemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus.*

4. *Maior quam a vobis, mes frères, vous n'etes pas dans les tenebres, en sorte que ce jour puise vous surprendre comme un voleur.*

5. *Vous êtes tous des enfants de lumière et des enfants du jour; car nous ne sommes point enfants de la nuit ni des tenebres.*

6. *Ne dormons donc pas, comme les autres, mais veillons, et gardons-nous de l'enivrement du péché.*

7. *Tout ceux qui dorment, dorment durant la nuit, et tout ceux qui s'enivrent, s'enivrent durant la nuit;*

8. *Mais nous qui sommes enfants du jour, gardons-nous de cette ivresse; et armons-nous, en prenant pour cuirasse la foi et la charité, et pour casque l'espérance du salut.*

9. *Car Dieu ne nous a pas destinés pour être les objets de sa colère; mais pour nous faire accueillir le salut par Notre Seigneur Jésus-Christ.*

10. *Qui est mort pour nous; afin que soit que nous veillions, soit que nous dormions, nous vivions toujours avec lui.*

4. *Non estis in tenebris.* Dans les Ecritures, les tenebres sont le symbole de l'errour et du mal. Il est dit plus haut que le Seigneur viendra *sicut sur in nocte,* parce que le voleur se cache et s'opère que la nuit. L'Apostre en conclut qu'il ne surprendra pas les méchants, mais qu'il ne surprendra pas les fidèles qui sont les enfants de la lumière, et qui doivent toujours être prêts à parer devant Dieu.

6. *Igitur non dormiamus.* Saint Paul excite les Théssaloniciens à la vigilance chrétienne, et c'est en ce qui dit aussi Jean-Cyrille (In Ioh. 3. 18) et vos estois parati; quia quis nescit quod non est. *Eritis etis noctis.* C'est la nuit que se tenant les infâmes mystères du paganisme, et c'était aussi la nuit que les païens donnaient ces festins, où se commettaient les plus horribles exces. Les Romains blâmaient les grands repas qu'on donnait de jour, précisément parce qu'on n'avait pas de la satisfaction comme de nuit. Ils les appelaient intempestives convives. C'est ce qui fait dire à saint Paul qu'en s'envrira pendant la nuit.

8. *Induti loricanum.* Le chrétien doit être sobre, comme le soldat et l'athlète. Son arme est décrite avec plus de détail (Ephes., VI, 13 et seq.).

9. *Quoniam non posuit nos Deus in iram.* Ce verset prouve que Dieu n'a pas prétendu à la domination de l'humanité, comme il l'aurait pu; qu'il n'est pas mort seulement pour les prédestinés, mais pour tous les hommes, comme il est dit au verset suivant. Et c'est sur cette pensée que l'Apostre s'appuie, pour dire aux Théssaloniciens de se consoler : *Consolamini invicem (Infr. vers. 11).*

10. *Sive vigiliemus, sive dormiamus.* Saint Paul, dit le P. Lallemand, a parlé jusqu'au des trois sortes de sommeil : du sommeil de la mort, *nos volo lucet ut meridies.* — *Non enim dormiamus.* Sicut ceteri, *neque tenebrarum.* Scilicet filii; disipulimus enim luce fidei tenebras infidelitatis.

8. *Non dormiamus.* Somno peccatorum. — *Sicut et ceteri.* Infidèles et peccatores.

7. *Qui enim dormit, nocte dormiunt.* Sicutant est : versaunus in luce et in die, ergo par non est ut dormiunt, aut ebrietate studeamus, hec enim opus est ut ab hominibus de morte, ita etiam mortuorum est operari, et operari, a quibus resistentia nostra. Loquitor enim de morte, et si il parle de la mort, et il voudra dire que Jesus-Christ est mort, afin de nous faire vivre avec lui au temps de son avènement par la résurrection, soit que nous soyons encore sur la terre, soit que nous soyons déjà morts.

4. *Non estis in tenebris.* Infidelitatis; sed Iudeus fidelis praevidetis et expectatis extremum hunc agere. — Comprehendit, Opinans ac pendit.

5. *Fili lucis estis, et filii diei.* In luce versanini Evangelii, quod vobis lucet ut meridies. — *Non sumus noctis, neque tenebrarum.* Scilicet filii; disipulimus enim luce fidei tenebras infidelitatis.

8. *Non dormiamus.* Somno peccatorum. — *Sicut et ceteri.* Infidèles et peccatores.

7. *Qui enim dormit, nocte dormiunt.* Sicutant est : versaunus in luce et in die, ergo par non est ut dormiunt, aut ebrietate studeamus, hec enim opus est ut ab hominibus de morte, ita etiam mortuorum est operari, et operari, a quibus resistentia nostra. Loquitor enim de morte, et si il parle de la mort, et il voudra dire que Jesus-Christ est mort, afin de nous faire vivre avec lui au temps de son avènement par la résurrection, soit que nous soyons encore sur la terre, soit que nous soyons déjà morts.

8. *Induti loricanum fidelis et charitatis.* Iudeo loricanum in epistola ad Ephesians, c. 6. n. 14, appellavit loricanum fidelis et charitatis. vita namque et christiana justitia fidei operari, et operari, a quibus resistentia nostra. — *Nocte ebrietate.* ebrietate, patientia, benigne, est, omnino, virtutum officia, complectitur et videtur. — *Et galeam sumi salutis.* Vide dicta ad Ephes., c. 6. n. 17.

9. *Quoniam non posuit nos Deus in iram.* Sed in acquisitionem salutis. Sed ad aeternam salutem effacter acquirendam Christi beneficio, qui pro nobis passus est.

10. *Sive vigiliemus, vivamus.* — *Sive dormiamus.* Moriamur. — *Sicut cum ito vitiosus.* Nimirum hic in gratia, post mortem vero in gloria.

11. C'est pourquoi, mes frères, consolez-vous mutuellement, et édifiez-vous les uns les autres, ainsi que vous le faites.

12. Or nous vous supplions, mes frères, de considérer beaucoup ceux qui travaillent parmi vous, qui vous gouvernent selon le Seigneur, et qui vous avertissent de votre devoir.

13. Et d'avoir pour eux une particulière charité, car qui travaille pour votre salut. Conservez la paix avec tous.

14. Je vous prie envoi, mes frères, reprenez ceux qui sont dérégis; consolez ceux qui ont l'esprit abattu; supportez les faibles; soyez pieux envers tous.

15. Prenez garde que nul ne rende à un autre mal pour le mal; mais soyez toujours prêts à faire du bien, et à vos frères, et à tout le monde.

16. Soyez toujours dans la joie.

17. Priez sans cesse.

18. Rendez grâces à Dieu en toutes choses; car c'est là ce que Dieu veut que vous fassiez tous en Jésus-Christ.

19. N'éteignez pas l'Esprit de Dieu.

20. Ne méprisez pas non plus les prophéties.

12. *Et propter vestis.* Par ces paroles, l'Apostre désigne l'évêque, les prêtres et tous les ministres de l'Eglise, et les fidèles, et non pas les fidèles.

13. *Rogamus autem vesti.* Il comprend les mêmes expressions qu'en verset 19, pour indiquer qu'il s'adresse ici à une autre classe de personnes, aux pasteurs eux-mêmes: *itis qui proumetis.*

14. *Spiritum nolite extinguere.* Ne l'éteignez pas en vous-mêmes, en rendant stériles les grâces que vous en avez reçues. Mais non l'éteignez pas non plus dans les autres, en empêchant ceux qu'il a enrichis de ses dons, de s'en servir pour l'utilité de l'Eglise.

20. *Prophetias nolite spernere.* Par les prophéties, il faut entendre ici les discours édifiant et consolants de l'Ecriture qui se faisaient dans l'assemblée des fidèles. Comme il y avait plusieurs apôtres et autres, l'Apostle dit aux pasteurs de ne pas se fier à l'un ou l'autre, mais qu'ils soient conformes à la doctrine de l'Eglise. Cela à eux la éprouver et à les examiner, et qu'ils ne doivent laisser passer que ce qui est bon, ou orthodoxe. On voit que ces paroles n'ont rien de commun avec le libre examen, et l'interprétation individuelle des Ecritures imaginée par les protestants. Ce passage leur est plutôt contraire.

11. *Propter vestis consolamini invicem.* Pour ce que de resurrections mortuorum, et vita perpetua en Christo agenda, jam ex me audistis. — *Et artificis alterum.* Mutatis sa- lientibus promovete plus sermonibus, quibus probate beatas resurrectiones et vita aeterna animi vesti excitare.

12. *Noxilitis.* Notetis, et rationem eorum habeat. — *Eos qui laborant.* In predicando Evangelio, et in christiana procuranda se promovenda. — *In Domino.* In Christi familia. — *Et momentis vos.* Que sequi, que fugere debetis.

13. *Ut habeatis illos abundantes in charitate.* Ut eos impensis ametis et observatis, quamvis a spiritu spiritualis. *Propter opus illorum.* Propter labores et diligenter quam in vobis quibusque et instantiadae impendunt. — *Pacem habete cum sis.* Peccati et obediens vos quis gerit.

14. *Rogamus autem vos, fratres.* Hie jam eos aliquotius qui prouent, et tandem quidam offelli sororū sttingit. — *Corripite inquietos.* Qui pacem et tranquillitatem publicam turbant multo, et dissipant moribus. — *Consolamini pusillanimes.* No in adversis animis desperasset. — *Suscipite nos.* Avrytote rov zōēōs: est autem ἀντίτερος, nitentem, et conantem. Sed si virum non habentem adjuvare. Infirmos vocat eos qui fidei sunt infirmi, et qui in via del facili scandulante.

15. *Semper quod bonus est secundum in invicem, et in omnes.* Benefacie invicem et omibus.

16. *Semper gaudeite.* Gaudio spirituali, etiam inter pressuras et circumstans hujus vite.

17. *Sine intermissione orate.* Precedi studium ne intermitte, sed semper suis temporibus orate.

18. *In omnibus gratias agite.* Tant prosperis quam adversis. — *Hoc est enim voluntas Dei.* His enim placibet Deo. — *In Christo.* Per Christum, scilicet per Christi doctrinam, legem et gratias, et prestatim, ut scilicet semper gaudassemus, semper oremus, etc. — *In omniis vobis.* Fic tunc.

19. *Spiritum nolite extinguere.* Dona, gratias, lumen, afflatus, impulsus Spiritus vos ad bonum excitantis et promoventis.

20. *Prophetias nolite spernere.* Erant enim tunc inter christianos multi spiritu propheticō prediti, quorum predictiones magnifici vult Apostolus.

21. *Omnia autem probate; quod bonum est tenete.*

22. *Ab omni specie mala abstinetis.*

23. *Ipse autem Deus pacis sanctificat vos per omnia;* ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela, ni adventu Domini nostri Iesu Christi serueretur.

24. *A fideli est qui vocavit vos;*

*qui etiam faciet.* [a *1. Cor. 1. 9.*]

25. *Fratres, orate pro nobis.*

26. *Salute fratres omnes in osculo sancto.*

27. *Adjuro vos per Dominum et letatur epistola huc omnibus sanctis fratris.*

28. *Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. Amen.*

21. *Mais éprouvez tout; et approuvez ce qui est bon.*

22. *Abstenez-vous tous de tout ce qui a quelque apparence de mal.*

23. *Que le Dieu de paix vous sanctifie lui-même en tout; afin que tout ce qui est en vous, l'esprit, l'âme, et le corps se conservent sans tache pour l'avènement de Notre Seigneur Jésus-Christ.*

24. *Celui qui vous a appellés est fidèle: et c'est lui qui sera cela en vous.*

25. *My frères, priez pour nous.*

26. *Salute tous nos frères, en leur donnant le saint baiser.*

27. *Je vous conjure par le Seigneur de faire lire cette lettre devant tous les saints frères.*

28. *Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ soit avec vous. Amen.*

23. *Spiritus vester et anima.* Dans le langage de l'Apostre, le mot *spiritus* désigne la partie intelligente et raisonnable de l'âme; et le mot *anima*, la partie sensitive (Cf. *1. Cor.*, II, 14; *XV. 46; Hebr.*, IV, 12).

27. *Omnibus sanctis fratribus.* Les commentateurs modernes entendent par là les chrétiens de l'Asie Mineure, et Macédoine. Nous ne savons pas de motif pour s'écarter de l'interprétation de Manochius, et pour entendre par la autre chose que les fidèles de Thessalonique. C'est peut être par suite de ces paroles, dit le P. Lallennet, que la coutume s'est introduite de lire dans les assemblées des fidèles les lettres des Apôtres, et surtout celles de saint Paul.

21. *Omnia autem probate; quod bonum est tenete.* Date operam ut omnia quidam diligenter exploreatis, et quod ex omnibus optimum visum fuerit, constanter retenatis.

22. *Ab omni specie mala.* Cavez quidam mali aut peccati speciem habet, licet per se ma- lum non sit.

23. *Denuo pacis.* Auctor et amator. — *Sanctificat vos per omnia.* Sanctitatibus addat, ut perfecti sitis in omnibus. — *Ut integer spiritus vester.* Ut sitis mente et animo integri et innocentes, et tales sanctissimi in adventu Domini, cum veniens ad iudicium reddes unicunque secundum opera sua.

24. *Fidelis est.* Et constans in servandis promissis, et promovendis bonis incepitis, sua inspiratione inchoatis. — *Facit.* Ut ad aeternae felicitatis portum perveniantis.

25. *In osculo sancto.* Vide dicta ad Rom., c. 16, n. 16.

27. *Adjuro.* Interposita Dei autoritate precipio, sive per Deum peto. — *Omnibus sanctis fratribus.* Omnibus christianis qui apud vos sunt.

28. *Gratia Domini.* Consueta formula claudendi epistolatas. Nomine gratiae omne genus be- neficiorum, quæ nobis a Deo per Christum donantur, comprehendit.